⁶ Peut-être *Antoine Aloaty*, notaire à Manosque, neveu des frères Farel (III, 83).

⁷ *La Chaux*, village situé près de Cossonay, dans le Pays de Vaud (V, 369).

¹ Voyez la fin du N° 858.

me malè habet, quòd cum deprecari simpliciter culpam deberes, ἀντιπαρηγορία expedire te maluisti. Pares enim nos facis, hoc uno excepto, quòd *cum cessatum ab officio utrinque fuerit*, ego scribere tandem prior occupavi. Ita scilicet evadere te posse sperasti. Quasi verò non centies interim ad *Farellum* scripserim ea lege, ut mihi esset apud te internuncius : quo tempore nec literam abs te accepi, nec fuit qui vel salutem nunciaret, nisi quam in tuis ad *Bucerum* literis² semel adscripsisti. Quamobrem non te prius reis eximam, quàm mihi tuam in posterum diligentiam comprobaris : ut si tuo more pigrescere pergas, duplicem mul[c]tam petere adversum te mihi liceat. Ne tamen acrius instare videar, jam tibi quidquid peccati est libenter remitto : modò postac et sedulò ipse officium facias, et mihi ignoscas si remissior fortè fuero.

Epistola tua³ mihi majore ex parte luctuosa fuit, eòque magis, quòd satis conjicio carnificum sevitiàm supra modum fervere, ut solet quoties semel ebullit. Et occurrèndi nulla se offert ratio. Scripsi enim ad Farellum⁴, ea spe que diu suspensos tenuit, jam nos excidisse⁵. Quare, nisi quam novam rimam Dominus aperiat, miseris fratribus aliter opitulari non licet, quàm precibus atque exhortationibus, quæ tamen ipsæ adeò periculosæ sunt eorum capitibus, ut sit consultius abstinere⁶. Quod ergo unum ferè restat, Domino eorum salutem commendemus.

²⁻³ Nous ignorons si la lettre de Viret à *Bucer* a été conservée. Celle qu'il écrivit à *Calvin* vers la fin d'avril est décidément perdue. Elle contenait les détails les plus douloureux sur la situation des *Vaudois de la Provence* (note 6).

⁴ Vers le 13 mai, avant la Pentecôte, et non le 19 (N° 863, n. 14, 25, 45).

⁵ Calvin avait d'abord écrit : « eam spem, quæ diu suspensos tenuit, jam *nobis* excidisse. » Il a remplacé *nobis* par *nos*, mais il a oublié de corriger les deux premiers mots. L'édition de Brunswick rétablit la forme la plus naturelle : « ea spe.... jam nos excidisse. »

⁶ Quatre prosélytes des *Vaudois* de Provence (*Antoine Garbille*, ancien prêtre, *Jean Serre* dit *Bérard*, *François Rousset*, natif du diocèse de Turin, et *Jean Balles Gomatè*, ancien prêtre) ayant été emprisonnés, les trois premiers pendant l'automne de 1539, le quatrième en janvier 1540, ils avaient révélé aux juges instructeurs et à l'official de l'évêque d'Apt les noms des localités habitées par les *Vaudois*, et ils avaient donné, sur les familles qu'on disait affiliées à « la secte, » des renseignements pour la plupart absurdes ou très vagues, mais qui suffirent à exciter le zèle des persécuteurs. Voici un spécimen des oui-dire ramassés ici et là par les quatre détenus : « Les Luthériens de *Mérindol*, *Cabrières* et *Lur-*